
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 232/2018, de 10/07/2018 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA TESE DE 

DOUTORADO EM CIÊNCIA DO SOLO. 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Tese de Doutorado 

em Ciência do Solo, intitulada “Recuperação de solo degradado avaliado por meio de 

atributos físicos e químicos, e reflexos na erosão hídrica após mudança de manejo num 

cambissolo húmico”, do doutorando NEURO HILTON WOLSCHICK, a ser realizada no dia 31 

de julho de 2018, às 14 horas, nas dependências do CAV/UDESC:  

Dr. ILDEGARDIS BERTOL – (UDESC/Lages/SC) – Presidente 

Dr. LEANDRO HAHN – (EPAGRI, Caçador/SC) – Membro externo 

Dr. FABRÍCIO TONDELLO BARBOSA – (UEPG, Ponta Grossa/PR) – Membro externo  

Dr. LUCIANO COLPO GATIBONI – (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dr. DAVID JOSÉ MIQUELLUTI - (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dr. ÁLVARO LUIZ MAFRA – (UDESC/Lages/SC) – Suplente 

 

 

 

 

 

 

Prof. Clóvis Eliseu Gewehr 

Diretor Geral  

 

 


